Stadt Nurnberg — Referat fur Jugend, Familie und Soziales
Fachstelle PEF:SB

BILDUNGS
PROGRAMM
Y ;

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Kolleginnen und Kollegen,

lhr Team der Fachstelle PEF:SB

Erstellt am 23.07.2024

bei den folgenden Fortbildungen sind noch Platze fur
Sie frei, bitte melden Sie sich bei Interesse noch an.

Nr.

Veranstaltungstitel

Referent/-innen

Termin

Kosten

Anmeldeschluss

42802

Wachsen mit Musik

Zielgruppe:
Fachkrafte aus Kindertageseinrichtungen
aller Trager

Michael Forster
&
Doris Hamann

23.09.2024
24.09.2024
15.11.2024
24.01.2025
21.02.2025
04.04.2025
16.05.2025
04.07.2025

280,00 €

Anmeldungen
noch kurzfristig
maoglich!

42123

Die Umsetzung des Schutzauftrags in
der Arbeit mit zugewanderten und
gefliichteten Familien

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Allgemeinen
Sozialdiensts der Stadt Nirnberg sowie
weitere Fachkréafte der Kinder- und
Jugendhilfe aller Trager

Ursula Teupe

24.09.2024

80,00 €

13.08.2024

41813

NEU

Kindeswohlgefédhrdung bei Kindern mit
Behinderung - Umsetzung des
Kinderschutzes

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Allgemeinen
Sozialdiensts, des Kinder- und
Jugendnotdiensts sowie Insoweit
erfahrene Fachkréafte der Stadt Nurnberg
und freier Trager

Bernd Moser

26.09.2024

70,00 €

Anmeldungen
noch kurzfristig
maoglich!

42110

Diagnostik in der Schulsozialarbeit

Zielgruppe:
Mitarbeitende der Jugendsozialarbeit an
Schulen der Stadt Nirnberg

Jirgen Schmidt

01.10.2024
02.10.2024

140,00 €

20.08.2024

42209

Ich bin die Hauswirtschaftskraft

Zielgruppe:

Hauswirtschaftskréafte aus
Kindertageseinrichtungen der Stadt
Nirnberg

Claudia Waschner

01.10.2024
17.10.2024

70,00 €

20.08.2024

42200

Verhaltenstraining in ,,brenzligen”
Situationen fur soziale Berufe

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Referats fur Jugend,
Familie und Soziales sowie Fachkrafte aus
dem Pflegebereich

Lukas Britting

07.10.2024

25,00 €

26.08.2024
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Erstellt am 23.07.2024

41900

Armut begegnen — zwischen
professionellem Anspruch und
Wirklichkeit

Zielgruppe:
Mitarbeitende aus sozialen Berufen aller
Trager sowie Lehrkréfte aus Schulen

Anita Meyer

08.10.2024
05.11.2024
12.11.2024

105,00 €

27.08.2024

42318

Synagoge und Moschee - Lebendige
religiose Vielfalt in Nurnberg

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Geschéftsbereichs
Referat fir Jugend, Familie und Soziales
und padagogische Mitarbeitende aller
Trager

Christian Matzler
&
Rainer Neuler

08.10.2024
17.10.2024

Keine

13.09.2024

41706

Aufenthaltsrecht und EU-
Daueraufenthaltstitel

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Geschaftsbereichs
Referat fur Jugend, Familie und Soziales
sowie Fachkréfte sozialer Berufe aller
Trager

Giannina Mangold

09.10.2024

35,00 €

28.08.2024

41704

Uberblick lber die Leistungen der
Pflegeversicherung SGB XI

Zielgruppe:

(Neue) Mitarbeitende des
Sozialpaddagogischen Fachdiensts des
Sozialamts, des Allgemeinen
Sozialdiensts des Jugendamts der Stadt
Nurnberg und weitere Interessierte aller
Trager

Barbara Ehm
&
Stefanie Gibson

14.10.2024

25,00 €

10.09.2024

42202

Praventiver Kinderschutz durch Frihe
Hilfen

Zielgruppe:
Fachkrafte aus Kinderkrippen der Stadt
Nurnberg und von freien Tragern

Susanne Becke

15.10.2024

25,00 €

03.09.2024

42310

Religits begrindete Radikalisierung
am Beispiel Islam

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Geschéftsbereichs
Referat fur Jugend, Familie und Soziales
und Fachkrafte sozialer Berufe aller
Trager sowie Fachkréafte aus dem
Pflegebereich

Rainer NeulRer

15.10.2024

25,00 €

10.09.2024

41808

Gesprache mit Eltern fiihren - Basics

Zielgruppe:

Padagogische Fach- und
Ergénzungskréfte aus
Kindertageseinrichtungen aller Trager

Georg Endres

16.10.2024

25,00 €

04.09.2024

41905

Grundschul-Mathe heute

Zielgruppe:

Hort-Kolleginnen und -Kollegen (alle
Trager) und Ehrenamtliche, die mit
Schulkindern arbeiten

Franziska Starke

17.10.2024

Keine

10.09.2024
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42404 Beobachten und Dokumentieren mit Jana Freund 17.10.2024 65,00 € 05.09.2024
der Beller Entwicklungstabelle 08.11.2024
Zielgruppe:
Padagogische Fach- und
Erganzungskrafte aus
Kindertageseinrichtungen aller Trager
41214 | ,Hilfe, es brennt!“ Georg Endres 21.10.2024 210,00 € 09.09.2024
& 22.10.2024
Zielgruppe: Sandra Nausner 23.10.2024
Berufsanfangerinnen und Berufsanfanger &
des Allgemeinen Sozialdiensts, des Julia Schulz
Kinder- und Jugendnotdiensts und der
Jugendsozialarbeit an Schulen
42308 Rechten Tendenzen bei Kindern Constanze 21.10.2024 25,00 € 10.09.2024
begegnen Borckmann
Zielgruppe:
Mitarbeitende des Referats fur Jugend,
Familie und Soziales sowie padagogische
Fach- und Ergénzungskréafte sozialer
Berufe aller Trager, die mit Kindern im
Kindergarten- oder Grundschulalter
arbeiten
41723 | Bildungs-und Teilhabepaket - Katharina Jahn 23.10.2024 5,00 € 11.09.2024
Bereitstellung und Abrechnung der
Leistungen in
Kindertageseinrichtungen
NEUE
ZIELGRUPPE Zielgruppe:
Padagogische Fachkrafte aus
Kindertageseinrichtungen stadtischer und
freier Trager, die fur die Abrechnung der
Gutscheine zusténdig sind oder sein
werden
41902 | Mit Ehrenamtlichen professionell Wolfgang 24.10.2024 25,00 € 12-09-2024
arbeiten Neumiiller
Zielgruppe:
Die Fortbildung ist so konzipiert, dass
daran haupt- und ehrenamtliche
Koordinatorinnen und Koordinatoren aus
allen Arbeitsbereichen und
Themenbeziigen teilnehmen kdnnen.
Auch fur Mitarbeitende aus
unterschiedlichen Trager-Modellen ist die
Fortbildung geeignet.
42008 | Tipps und kollegialer Austausch zur Maria Losl| 24.10.2024 Keine 12.09.2024
Stresspravention in der Kinderkrippe
Zielgruppe:
Padagogische Fach- und
Ergénzungskréafte aus Nurnberger
Kinderkrippen aller Trager
42305 Gesundheit und Geschlecht: Inter*Kids Michael Eckert 24.10.2024 25,00 € 12.09.2024

im Fokus- Kinder mit Varianten der
Geschlechtsentwicklung

Zielgruppe:
Padagogische Fachkrafte aller Trager, die
mit Kindern und Jugendlichen arbeiten
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42303

Gestalten des Kita-Alltags mit und fir
Kinder mit individuellen
Forderbedarfen in Kinderkrippe und
Kindergarten

Zielgruppe:
Fachkrafte aus Kinderkrippen und
Kindergarten aller Trager

Birgit De Sousa
&
Ulrike Kretschmer

28.10.2024
29.10.2024

130,00 €

16.09.2024

41607

Das Fuhren grofRer Teams als
besondere Herausforderung

Zielgruppe:
Kindertageseinrichtungsleitungen aller
Trager, die groRe Teams flihren

Elisabeth
Engelhardt

06.11.2024

65,00 €

25.09.2024

41217

Hilfeplanung im ASD

Zielgruppe:
Neue Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des
ASD Nirnberg und des FUD Schwabach

Sebastian H6hn
&
Glinter H6hn

07.11.2024

25,00 €

26.09.2024

42128

Basiswissen zum Thema "Sexueller
Missbrauch" und zu wesentlichen
Elementen eines Schutzkonzeptes

Zielgruppe:

Padagogische Fach- und
Ergénzungskrafte aus
Kindertageseinrichtungen aller Trager

Andrea Fehling
&
Rosi Ringer

07.11.2024

65,00 €

26.09.2024

42115

Haufige psychische Erkrankungen bei
Kindern und Jugendlichen

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Geschaftsbereichs
Referat fur Jugend, Familie und Soziales
und Fachkrafte sozialer Berufe aller
Trager

Jutta M. Schaper

11.11.2024

70,00 €

30.09.2024

41710

Umsetzung des Schutzauftrags nach §
8a SGB VIliI

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Geschaftsbereichs
Referat fur Jugend, Familie und Soziales
und Fachkrafte sozialer Berufe aller
Trager

Sandra Nausner

12.11.2024

25,00 €

01.10.2024

41818

NEU

Schambesetzt und bagatellisiert: Von
hauslicher Gewalt betroffene Manner

Zielgruppe:

Mitarbeitende des Geschaftsbereichs
Referat fur Jugend, Familie und Soziales
und Fachkrafte sozialer Berufe aller
Trager

Dirk Geldermann
&
Philipp Schmuck

12.11.2024

70,00 €

01.10.2024

41702

Sozialrecht aktuell

Zielgruppe:
Mitarbeitende des Geschéftsbereichs des
Referats fur Jugend, Familie und Soziales

Alexandra Frank-
Schinke
&
Elke Wagner

13.11.2024

25,00 €

02.10.2024
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41908 | "Was geht in der Bibliothek?" -
Angebote der Stadtbibliothek Nurnberg
fur Kindertageseinrichtungen

Zielgruppe:

Padagogische Fach- und
Erganzungskrafte aus
Kindertageseinrichtungen aller Trager

Christiane Tietze

13.11.2024

Keine

02.10.2024

42004 | Sichere Bindung und Feinfuhligkeit:
Basis einer stabilen Beziehung zum
Kind als Qualitatsstandard von Kitas

Zielgruppe:

Padagogische Fachkrafte aus Nirnberger
Kinderkrippen und Kindergarten aller
Trager

Karin Liudtke

13.11.2024
14.11.2024

Keine

02.10.2024

41223 | Fachspezifische Schulungen durch
Kooperationspartner:

Wirtschaftliche Jugendhilfe und Fach-
beratung/Fachcontrolling

Zielgruppe:

Neue und interessierte Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter des Allgemeinen
Sozialdiensts Nirnberg

Patrick Fischer
&
Rudiger R6hm
&
Michael Schréder

14.11.2024

12,50 €

03.10.2024

41600 | Zukunftstag — Leiten und Fiuhren von
Kindertageseinrichtungen

Zielgruppe:

Erzieherinnen und Erzieher,
stellvertretende Leitungen und Leitungen
stadtischer Kindertageseinrichtungen
sowie padagogische Fach- und
Fuhrungskréafte aus den Bereichen 2 und 3
des Nurnberger Jugendamts

Kerstin Popp-
Hufnagl
&
Christian Rester

14.11.2024

5,00 €

02.10.2024

42132 Emmi Pikler - Eine neue Dimension in
der Padagogik

Zielgruppe:
Fach- und Ergénzungskréfte aller Trager,
die mit Kindern im Krippenalter arbeiten

Gilden Gller

14.11.2024

45,00 €

03.10.2024

41208 Grundkenntnisse im Kinderschutz

Zielgruppe:
Neue Mitarbeitende aus
Kindertageseinrichtungen aller Trager

Sandra Nausner

20.11.2024

25,00 €

09.10.2024

41201 ,Herzlich willkommen!*

Zielgruppe:
Mitarbeitende des Geschéftsbereichs
Referat fur Jugend, Familie und Soziales

Verena Ene
&
Elisabeth Neisinger

22.11.2024

Keine

11.10.2024

41204 | Ein gelungener Einstieg - "Ich bin neu
bei J/B1"

Zielgruppe:

Padagogische Fach- und
Ergénzungskréfte, die neu in den
stadtischen Kindertageseinrichtungen
arbeiten

Mitarbeitende des
Fachteams
Sprache J/B1
&
Mitarbeitende der
Padagogischen
Qualitatsbegleitung
J/B1
&
Matthias Wunder

25.11.2024
26.11.2024
27.11.2024

25,00 €

14.10.2024




Stadt Nurnberg — Referat fur Jugend, Familie und Soziales Erstellt am 23.07.2024
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42215 Let’s talk about....sexualisierte Gewalt Michaela 25.11.2024 70,00 € 14.10.2024
unter Jugendlichen! Hillebrand
Zielgruppe:

Mitarbeitende aller Trager, die mit
Jugendlichen arbeiten

42005 | Fernsehen, Internet & Co.: Erziehung Karin Ludtke 26.11.2024 Keine 15.10.2024
im Medienzeitalter & 27.11.2024
Gabriele
Zielgruppe: Uhlenbrock

Padagogische Fach- und
Erganzungskréafte aus Nurnberger
Kindertageseinrichtungen aller Trager

Fortbildungen, die bereits ausgebucht sind, wurden nicht mit aufgenommen.

Uber Ihre Anmeldung freuen wir uns!

Bitte beachten Sie, dass bei Online-Formaten noch zeitliche Anpassungen folgen kénnen.
In diesem Fall wirden wir Sie umgehend informieren.

IZ-PROGRAMM

In Zusammenarbeit mit dem Personalamt mdchten wir Sie au3erdem auf die freien Seminarpléatze fir
Qualifizierungen aus dem Fortbildungskatalog der Stéadteakademie (I1Z-Programm) aufmerksam
machen:

Schulung zur/zum Sicherheitsbeauftragten

Termin und Ort: werden noch bekanntgegeben

Dozent-/in: Dozent/-innen der Kommunalen Unfallversicherung Bayern (KUVB)
Kursnr. PA/1: N-840001

Rettungsschwimmer — Abzeichen in Bronze
Termin und Ort: werden noch bekanntgegeben
Dozent/-in: Dozent/-innen des BRK

Kursnr. PA/1: N-850001

Auffrischung zum Rettungsschwimmer — Abzeichen in Bronze
Termin und Ort: werden noch bekanntgegeben

Dozent/-in: Dozent/-innen des BRK

Kursnr. PA/1: N-850005

Néahere Informationen zu den Seminaren des Personalamts mit freien Platzen sowie der Anmeldung
finden Sie unter:
http://intranet.stadt.nuernberg.de/intranet 2/personalamt/personalentwicklung freie _seminar-

plaetze.html
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