

Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Kolleginnen und Kollegen,

bei den folgenden Fortbildungen sind noch Plätze für Sie frei, bitte melden Sie sich bei Interesse noch an.

Ihr Team der Fachstelle PEF:SB

N	. Veranstaltungstitel	Referent/-innen	Termin	Kosten	Anmeldeschluss
428	Zielgruppe: Fachkräfte aus Kindertageseinrichtungen aller Träger	Michael Forster & Doris Hamann	23.09.2024 24.09.2024 15.11.2024 24.01.2025 21.02.2025 04.04.2025 16.05.2025 04.07.2025	280,00 €	Anmeldungen noch kurzfristig möglich!
421	Die Umsetzung des Schutzauftrags in der Arbeit mit zugewanderten und geflüchteten Familien Zielgruppe: Mitarbeitende des Allgemeinen Sozialdiensts der Stadt Nürnberg sowie weitere Fachkräfte der Kinder- und Jugendhilfe aller Träger	Ursula Teupe	24.09.2024	80,00€	13.08.2024
418	3 Kindeswohlgefährdung bei Kindern mit Behinderung - Umsetzung des Kinderschutzes	Bernd Moser	26.09.2024	70,00€	Anmeldungen noch kurzfristig möglich!
IEU	Zielgruppe: Mitarbeitende des Allgemeinen Sozialdiensts, des Kinder- und Jugendnotdiensts sowie Insoweit erfahrene Fachkräfte der Stadt Nürnberg und freier Träger				
421	Diagnostik in der Schulsozialarbeit Zielgruppe: Mitarbeitende der Jugendsozialarbeit an Schulen der Stadt Nürnberg	Jürgen Schmidt	01.10.2024 02.10.2024	140,00 €	20.08.2024
422	2 Ich bin die Hauswirtschaftskraft Zielgruppe: Hauswirtschaftskräfte aus Kindertageseinrichtungen der Stadt Nürnberg	Claudia Waschner	01.10.2024 17.10.2024	70,00€	20.08.2024
422	Verhaltenstraining in "brenzligen" Situationen für soziale Berufe Zielgruppe: Mitarbeitende des Referats für Jugend, Familie und Soziales sowie Fachkräfte aus dem Pflegebereich	Lukas Brütting	07.10.2024	25,00 €	26.08.2024

41900	Armut begegnen – zwischen professionellem Anspruch und	Anita Meyer	08.10.2024 05.11.2024	105,00 €	27.08.2024
EUES	Wirklichkeit		12.11.2024		
RMAT	Zielgruppe: Mitarbeitende aus sozialen Berufen aller Träger sowie Lehrkräfte aus Schulen				
42318	Synagoge und Moschee - Lebendige religiöse Vielfalt in Nürnberg	Christian Mätzler & Rainer Neußer	08.10.2024 17.10.2024	Keine	13.09.2024
NEU	Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs Referat für Jugend, Familie und Soziales und pädagogische Mitarbeitende aller Träger	ramor reduces			
41706	Aufenthaltsrecht und EU- Daueraufenthaltstitel	Giannina Mangold	09.10.2024	35,00 €	28.08.2024
	Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs Referat für Jugend, Familie und Soziales sowie Fachkräfte sozialer Berufe aller Träger				
41704	Überblick über die Leistungen der Pflegeversicherung SGB XI	Barbara Ehm &	14.10.2024	25,00€	10.09.2024
	Zielgruppe: (Neue) Mitarbeitende des Sozialpädagogischen Fachdiensts des Sozialamts, des Allgemeinen Sozialdiensts des Jugendamts der Stadt Nürnberg und weitere Interessierte aller Träger	Stefanie Gibson			
42202	Präventiver Kinderschutz durch Frühe Hilfen	Susanne Becke	15.10.2024	25,00€	03.09.2024
	Zielgruppe: Fachkräfte aus Kinderkrippen der Stadt Nürnberg und von freien Trägern				
42310	Religiös begründete Radikalisierung am Beispiel Islam	Rainer Neußer	15.10.2024	25,00€	10.09.2024
	Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs Referat für Jugend, Familie und Soziales und Fachkräfte sozialer Berufe aller Träger sowie Fachkräfte aus dem Pflegebereich				
41808	Gespräche mit Eltern führen - Basics	Georg Endres	16.10.2024	25,00 €	04.09.2024
NEU	Zielgruppe: Pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte aus Kindertageseinrichtungen aller Träger				
41905	Grundschul-Mathe heute	Franziska Starke	17.10.2024	Keine	10.09.2024
	Zielgruppe: Hort-Kolleginnen und -Kollegen (alle Träger) und Ehrenamtliche, die mit Schulkindern arbeiten				

	42404	Beobachten und Dokumentieren mit	Jana Freund	17.10.2024	65,00€	05.09.2024
		der Beller Entwicklungstabelle		08.11.2024		
FOR		Zielgruppe: Pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte aus Kindertageseinrichtungen aller Träger				
	41214	"Hilfe, es brennt!"	Georg Endres &	21.10.2024 22.10.2024	210,00 €	09.09.2024
		Zielgruppe: Berufsanfängerinnen und Berufsanfänger des Allgemeinen Sozialdiensts, des Kinder- und Jugendnotdiensts und der Jugendsozialarbeit an Schulen	Sandra Nausner & Julia Schulz	23.10.2024		
	42308	Rechten Tendenzen bei Kindern begegnen	Constanze Borckmann	21.10.2024	25,00€	10.09.2024
		Zielgruppe: Mitarbeitende des Referats für Jugend, Familie und Soziales sowie pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte sozialer Berufe aller Träger, die mit Kindern im Kindergarten- oder Grundschulalter arbeiten				
	41723	Bildungs- und Teilhabepaket - Bereitstellung und Abrechnung der Leistungen in Kindertageseinrichtungen	Katharina Jahn	23.10.2024	5,00€	11.09.2024
NEL ELGR	JE UPPE	Zielgruppe:				
LLGK	OFFE	Pädagogische Fachkräfte aus Kindertageseinrichtungen städtischer und freier Träger, die für die Abrechnung der Gutscheine zuständig sind oder sein werden				
	41902	Mit Ehrenamtlichen professionell arbeiten	Wolfgang Neumüller	24.10.2024	25,00€	12-09-2024
		Zielgruppe: Die Fortbildung ist so konzipiert, dass daran haupt- und ehrenamtliche Koordinatorinnen und Koordinatoren aus allen Arbeitsbereichen und Themenbezügen teilnehmen können. Auch für Mitarbeitende aus unterschiedlichen Träger-Modellen ist die Fortbildung geeignet.				
	42008	Tipps und kollegialer Austausch zur Stressprävention in der Kinderkrippe	Maria Lösl	24.10.2024	Keine	12.09.2024
		Zielgruppe: Pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte aus Nürnberger Kinderkrippen aller Träger				
	42305	Gesundheit und Geschlecht: Inter*Kids im Fokus- Kinder mit Varianten der Geschlechtsentwicklung	Michael Eckert	24.10.2024	25,00€	12.09.2024
		Zielgruppe: Pädagogische Fachkräfte aller Träger, die mit Kindern und Jugendlichen arbeiten				

42303	Gestalten des Kita-Alltags mit und für Kinder mit individuellen Förderbedarfen in Kinderkrippe und Kindergarten	Birgit De Sousa & Ulrike Kretschmer	28.10.2024 29.10.2024	130,00 €	16.09.2024
	Zielgruppe: Fachkräfte aus Kinderkrippen und Kindergärten aller Träger				
41607	Das Führen großer Teams als besondere Herausforderung	Elisabeth Engelhardt	06.11.2024	65,00€	25.09.2024
	Zielgruppe: Kindertageseinrichtungsleitungen aller Träger, die große Teams führen				
41217	Hilfeplanung im ASD	Sebastian Höhn &	07.11.2024	25,00 €	26.09.2024
	Zielgruppe: Neue Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des ASD Nürnberg und des FUD Schwabach	Günter Höhn			
42128	Basiswissen zum Thema "Sexueller Missbrauch" und zu wesentlichen Elementen eines Schutzkonzeptes	Andrea Fehling & Rosi Ringer	07.11.2024	65,00€	26.09.2024
	Zielgruppe: Pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte aus Kindertageseinrichtungen aller Träger				
42115	Häufige psychische Erkrankungen bei Kindern und Jugendlichen	Jutta M. Schaper	11.11.2024	70,00€	30.09.2024
	Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs Referat für Jugend, Familie und Soziales und Fachkräfte sozialer Berufe aller Träger				
41710	Umsetzung des Schutzauftrags nach § 8a SGB VIII	Sandra Nausner	12.11.2024	25,00€	01.10.2024
	Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs Referat für Jugend, Familie und Soziales und Fachkräfte sozialer Berufe aller Träger				
41818	Schambesetzt und bagatellisiert: Von häuslicher Gewalt betroffene Männer	Dirk Geldermann &	12.11.2024	70,00€	01.10.2024
EU	Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs Referat für Jugend, Familie und Soziales und Fächkräfte sozialer Berufe aller Träger	Philipp Schmuck			
41702	Sozialrecht aktuell Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs des Referats für Jugend, Familie und Soziales	Alexandra Frank- Schinke & Elke Wägner	13.11.2024	25,00 €	02.10.2024

41908	"Was geht in der Bibliothek?" - Angebote der Stadtbibliothek Nürnberg für Kindertageseinrichtungen	Christiane Tietze	13.11.2024	Keine	02.10.2024
	Zielgruppe: Pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte aus Kindertageseinrichtungen aller Träger				
42004	Sichere Bindung und Feinfühligkeit: Basis einer stabilen Beziehung zum Kind als Qualitätsstandard von Kitas	Karin Lüdtke	13.11.2024 14.11.2024	Keine	02.10.2024
	Zielgruppe: Pädagogische Fachkräfte aus Nürnberger Kinderkrippen und Kindergärten aller Träger				
41223	Fachspezifische Schulungen durch Kooperationspartner: Wirtschaftliche Jugendhilfe und Fach- beratung/Fachcontrolling	Patrick Fischer & Rüdiger Röhm & Michael Schröder	14.11.2024	12,50 €	03.10.2024
	Zielgruppe: Neue und interessierte Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Allgemeinen Sozialdiensts Nürnberg	iviichael Schlodel			
41600	Zukunftstag – Leiten und Führen von Kindertageseinrichtungen	Kerstin Popp- Hufnagl &	14.11.2024	5,00€	02.10.2024
	Zielgruppe: Erzieherinnen und Erzieher, stellvertretende Leitungen und Leitungen städtischer Kindertageseinrichtungen sowie pädagogische Fach- und Führungskräfte aus den Bereichen 2 und 3 des Nürnberger Jugendamts	Christian Rester			
42132	Emmi Pikler - Eine neue Dimension in der Pädagogik	Gülden Güler	14.11.2024	45,00 €	03.10.2024
	Zielgruppe: Fach- und Ergänzungskräfte aller Träger, die mit Kindern im Krippenalter arbeiten				
41208	Grundkenntnisse im Kinderschutz	Sandra Nausner	20.11.2024	25,00 €	09.10.2024
	Zielgruppe: Neue Mitarbeitende aus Kindertageseinrichtungen aller Träger				
41201	"Herzlich willkommen!"	Verena Ene	22.11.2024	Keine	11.10.2024
	Zielgruppe: Mitarbeitende des Geschäftsbereichs Referat für Jugend, Familie und Soziales	& Elisabeth Neisinger			
41204	Ein gelungener Einstieg - "Ich bin neu bei J/B1"	Mitarbeitende des Fachteams Sprache J/B1	25.11.2024 26.11.2024 27.11.2024	25,00 €	14.10.2024
	Zielgruppe: Pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte, die neu in den städtischen Kindertageseinrichtungen arbeiten	& Mitarbeitende der Pädagogischen Qualitätsbegleitung J/B1 &	-		
		Matthias Wunder			

42215	Let`s talk aboutsexualisierte Gewalt unter Jugendlichen!	Michaela Hillebrand	25.11.2024	70,00€	14.10.2024
	Zielgruppe: Mitarbeitende aller Träger, die mit Jugendlichen arbeiten				
42005	Fernsehen, Internet & Co.: Erziehung im Medienzeitalter Zielgruppe: Pädagogische Fach- und Ergänzungskräfte aus Nürnberger Kindertageseinrichtungen aller Träger	Karin Lüdtke & Gabriele Uhlenbrock	26.11.2024 27.11.2024	Keine	15.10.2024

Fortbildungen, die bereits ausgebucht sind, wurden nicht mit aufgenommen.

Über Ihre Anmeldung freuen wir uns!

ONLINE

Bitte beachten Sie, dass bei Online-Formaten noch zeitliche Anpassungen folgen können. In diesem Fall würden wir Sie umgehend informieren.

IZ-PROGRAMM

In Zusammenarbeit mit dem Personalamt möchten wir Sie außerdem auf die freien Seminarplätze für Qualifizierungen aus dem **Fortbildungskatalog der Städteakademie** (IZ-Programm) aufmerksam machen:

Schulung zur/zum Sicherheitsbeauftragten

Termin und Ort: werden noch bekanntgegeben

Dozent-/in: Dozent/-innen der Kommunalen Unfallversicherung Bayern (KUVB)

Kursnr. PA/1: N-840001

Rettungsschwimmer - Abzeichen in Bronze

Termin und Ort: werden noch bekanntgegeben

Dozent/-in: Dozent/-innen des BRK

Kursnr. PA/1: N-850001

Auffrischung zum Rettungsschwimmer – Abzeichen in Bronze

Termin und Ort: werden noch bekanntgegeben

Dozent/-in: Dozent/-innen des BRK

Kursnr. PA/1: N-850005

Nähere Informationen zu den Seminaren des Personalamts mit freien Plätzen sowie der Anmeldung finden Sie unter:

http://intranet.stadt.nuernberg.de/intranet_2/personalamt/personalentwicklung_freie_seminar-plaetze.html